
1

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PUBBLICA TUTELA

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

VISTE:
- la Legge Regionale n. 33 del 30 dicembre 2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di sanità”, così come modificata dalla L.R. 22/2021, che all’art. 23 bis disciplina l’istituto 
dell’Ufficio di Pubblica Tutela; 

- la DGR n. 1036 del 2 ottobre 2023 “Attuazione dell’art. 23 Bis “Uffici di Pubblica Tutela” 
della Legge Regionale n. 33/2009”, che disciplina l’organizzazione e il funzionamento degli 
Uffici di Pubblica Tutela, nonché i requisiti richiesti per la nomina del responsabile; 

RICHIAMATO il decreto n. 469 del 06/12/2023 con cui, in attuazione della DGR 1036/2023, è stata 
determinata l’indennità da corrispondere al responsabile dell’Ufficio Pubblica Tutela, di cui all’art. 
23 bis della L.R. 33/2009, tenuto conto dei parametri previsti dalla DGR sopraccitata, in € 3.000,00 
annui onnicomprensivi;

DATO ATTO che:
- a seguito dell’emissione dell’apposito bando, pubblicato in data 11/12/2023 con scadenza il 

02/01/2024, sono pervenute le candidature del Dr. Stefano Aristide Casiraghi (prot. n. 99436 
del 19/12/2023) e dell’Avv. Chiara Marica Novara (prot. n. 503 del 02/01/2024); 

- le suddette candidature, previa verifica della sussistenza dei requisiti previsti dalla DGR 
1036/2023, sono state trasmesse al Collegio dei Sindaci in data 17/01/2024;

PRESO ATTO che il Collegio dei Sindaci, con nota prot. 19074 del 05/03/2024, ha proposto la 
nomina dell’Avv. Chiara Marica Novara per il ruolo di responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela;

PRESO ATTO che l’Avv. Chiara Marica Novara, con nota n. 19193 del 05/03/2024 ha confermato 
la propria disponibilità a ricoprire l’incarico, attestando altresì la non sussistenza di conflitti di 
interesse e di altri elementi di incompatibilità con il ruolo, ai sensi della DGR 1036/2023; 

CONSIDERATO che la DGR 1036/2023 dà indicazione di provvedere al conferimento dell’incarico 
del responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela per un periodo di tre anni;

RITENUTO, quindi, di conferire all’Avv. Chiara Marica Novara l’incarico di responsabile 
dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’ATS Brianza, per una durata di tre anni a far data 
dall’approvazione del presente provvedimento;

DATO ATTO che l’impegno di spesa triennale, parametrato sull’effettiva copertura del servizio, è 
ripartito come segue:
 € 2.375,00 sul Bilancio Sanitario 2024;
 € 3.000,00 sul Bilancio Sanitario 2025;
 € 3.000,00 sul Bilancio Sanitario 2026;
 € 625,00 sul Bilancio Sanitario 2027;

RITENUTO, coerentemente con il POAS dell’Agenzia, di dare mandato al Direttore della SC 
Innovazione e Comunicazione di garantire il supporto operativo e logistico necessario allo 
svolgimento delle funzioni attribuite al responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela; 

VISTA la proposta presentata dal Direttore della SC Innovazione e Comunicazione, dott.ssa Stefania 
Bolis, che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile

DELIBERA



3

per le motivazioni indicate in premessa:

 di conferire l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’ATS Brianza all’Avv. 
Chiara Marica Novara, per una durata di tre anni a far data dall’approvazione del presente 
provvedimento;

 di dare mandato al Direttore della SC Innovazione e Comunicazione di garantire il supporto 
operativo e logistico necessario allo svolgimento delle funzioni attribuite al responsabile 
dell’Ufficio di Pubblica Tutela;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione al conto n. 420.120.073 “Indennità 
e rimborsi altri organismi” dei seguenti oneri:
 € 2.375,00 sul Bilancio Sanitario 2024;
 € 3.000,00 sul Bilancio Sanitario 2025;
 € 3.000,00 sul Bilancio Sanitario 2026;
 € 625,00 sul Bilancio Sanitario 2027;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC INNOVAZIONE E COMUNICAZIONE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Stefania Bolis

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2024/2025/2026/2027:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: PRG 429/2024
PRG 429/2025
PRG 429/2026
PRG 429/2027

Conto n.: 420.120.073               Importo: €. 2.375,00
€. 3.000,00
€. 3.000,00
€. 625,00

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-03-12T15:52:23+0100
	MICHELE BRAIT




